
 
Válvulas de retenção de fundo
de poço  
 Foot valves 
 Válvulas de retención de pié

Fig. 551

*Extremidades com rosca BSP ou NPT
*Threaded ends - BSP or NPT
*Extremos con rosca BSP o NPT

Descrição
Description
Descripción

Corpo
Body
Cuerpo

Disco metálico
Metallic disc
Disco metalico

Mola
Spring
Resorte

Porca do disco
Disc guide nut
Guia del disco

1

2

3

4

Materiais
Materials
Materiales

Bronze
Bronze
Bronce

Bronze
Bronze
Bronce

Aço inox
St. Steel
Acero inox

Latão
Brass
Latón

Pos.

      NBR

     ASTM

6314 C83600

B-62 Alloy C836

6314 C83600

B-62 Alloy C836

5601 C30200

A 276 Type 302

5023

B-16

Medidas
Sizes
Medidas

Peso
Weight
Peso

Dimensões
Dimensions
Dimensiones

AKg B NPS*

½

3/4

1

11/4

1/12

2

21/2

3

4

5

6

DN**

15

20

25

32

40

50

65

80

100

125

150

0,143

0,208

0,235

0,456

0,654

1,018

1,889

2,582

5,113

7,832

11,96

58,0

67,0

70,5

82,5

95,0

10,0

131,0

150,0

184,0

152,0

186,0

30,6

36,6

44,5

55,0

64,0

81,0

101,0

120,0

155,5

119,8

155,7

Condições de trabalho
Working conditions
Condiciones de trabajo

200 PSI
Água, óleo
Water, oil
Agua, aceite

  * NPS: Nominal Pipe Size
** DN: Diâmetro Nominal

Sem choque
Non shock
Sin choque

PN 16 DN 15     150

  1/2” - 6”Class 125/200

Construção de acordo com a NBR 15055
Construction in accordance with NBR 15055
Construción de acuerdo con NBR 15055 

                                          Fig. 551
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